
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CAAC/PROGRAD Nº 04, DE 20 DE MARÇO DE 2023
PRIMEIRA CHAMADA DA LISTA DE ESPERA DO SISU 2023-1/UFGD

O  COORDENADOR  DE  ASSUNTOS  ACADÊMICOS, da  Fundação  Universidade  Federal  da 

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da UFGD nº 

538, de 12/06/2015, e a Instrução de Serviço nº 117, de 15/12/2022, e em conformidade com o Termo de 

Adesão da UFGD ao SISU 2023/1, RESOLVE:

1. CONVOCAR,  conforme ANEXO I, os candidatos classificados da  Primeira C  hamada   da Lista   
de Espera   do SISU 202  3  -1/UFGD  , dentro do limite de vagas, para matrícula na Universidade Federal da 
Grande Dourados-UFGD.

2.  INFORMAR que  o  candidato  perderá  o  direito  à  vaga  e  será  substituído  pelo  candidato 
imediatamente subsequente na lista de classificação do curso se for convocado e não efetuar a matrícula no  
prazo estabelecido.

3.  INFORMAR que o candidato  que tiver  concluído seus  estudos de Ensino Médio  (Educação 
Básica  ou  Educação  Profissional  de  Nível  Técnico),  ou  equivalente,  em  estabelecimento  de  ensino 
estrangeiro deverá ter a sua equivalência de estudos declarada pelo Conselho Estadual de Educação, com 
data anterior à da sua matrícula.

QUADRO I

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas

Todos os Candidatos

Chamada Data da Chamada Data limite para envio dos documentos

1ª Chamada da Lista 
de Espera

20/03/2023

Envio de todos os documentos exigidos – 
documentação geral, documentação para análise de 

renda e autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a) 
ou indígena – para o e-mail da (Secaf – QUADRO II) a 

partir da publicação do edital até o dia 27 de março

2ª Chamada da Lista 
de Espera**

À DEFINIR

Reserva de vagas para candidatos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou 
inferior a 1,5 salários mínimos

Análise da documentação e avaliação da renda do candidato
24, 27 e 28 de março 

de 2023

Recurso para os indeferidos na análise de renda
29 e 30 de março de 

2023

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas

Atendimento remoto da Comissão de Heteroidentificação

 Sala de Recepção Virtual : https://meet.google.com/uxvqzem-nbc

27 e 28 de março de 
2023

Recurso da Comissão de Heteroidentificação 30 de março de 2023

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



Análise presencial do recurso da Comissão de Heteroidentificação
03 e 04 de abril de 

2023

* Horário de Mato Grosso do Sul

4. INFORMAR que para realizar a matrícula, o candidato deve:

4.1. Para  TODOS OS CANDIDATOS CONVOCADOS (ampla concorrência e vaga reservada), 

encaminhar nos prazos estabelecidos no QUADRO I, as cópias legíveis, no formato PDF, dos documentos 

exigidos deste Edital para o e-mail da secretaria acadêmica da faculdade (Secaf) conforme QUADRO 

II.:

a) Todos os candidatos: Documentação geral, conforme o Anexo V;

b)  Candidatos de vaga reservada renda menor que 1,5  salários  mínimos:   Documentação 

constante no Edital de Divulgação PROGRAD nº   86  /202  2  ;  

c)  Candidatos  de  vaga  reservada  autodeclarados  pretos,  pardos  ou  indígenas: 

Autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III / Declaração de etnia e de vínculo 

com comunidade indígena, disponível no Anexo II.

QUADRO II

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação 
(SECAF)

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail

Matrículas em Agronomia, 
Engenharia Agrícola, 
Engenharia de Aquicultura 
e Zootecnia

Secretaria Acadêmica da FCA 
(secaf/FCA) Tel.:  3410-2352

matricula.fca@ufgd.edu.br

Matrículas em Direito e 
Relações Internacionais

Secretaria Acadêmica da FADIR 
(secaf/FADIR) Tel.:  3410-2893

matricula.fadir@ufgd.edu.br

Matrículas em 
Administração, Ciências 
Contábeis e Ciências 
Econômicas

Secretaria Acadêmica da FACE 
(secaf/FACE) Tel.:  3410-2042

matricula.face@ufgd.edu.br

Matrículas em 
Biotecnologia, Ciências 
Biológicas e Gestão 
Ambiental

Secretaria Acadêmica da FCBA 
(secaf/FCBA) Tel.:  3410-2190

matricula.fcba@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharias 
de: Alimentos, Civil, 
Energia, Mecânica e 
Produção

Secretaria Acadêmica da FAEN 
(secaf/FAEN) Tel.:  3410-2165

matricula.faen@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharia 
de Computação, Física, 
Matemática, Química e 
Sistemas de Informação

Secretaria Acadêmica da FACET 
(secaf/FACET) Tel.:  3410-2073

matricula.facet@ufgd.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/PROCESSO-SELETIVO-VESTIBULAR-PSV/PSV%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula.pdf
mailto:matricula.facet@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faen@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcba@ufgd.edu.br
mailto:matricula.face@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fadir@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fca@ufgd.edu.br
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/PROCESSO-SELETIVO-VESTIBULAR-PSV/PSV%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula.pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/PROCESSO-SELETIVO-VESTIBULAR-PSV/PSV%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula.pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/PROCESSO-SELETIVO-VESTIBULAR-PSV/PSV%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula.pdf


Matrículas em Artes 
Cênicas e Letras

Secretaria Acadêmica da FALE 
(secaf/FALE) Tel.:  3410-2012

matricula.fale@ufgd.edu.br

Matrículas em Medicina e 
Nutrição

Secretaria Acadêmica da FCS 
(secaf/FCS) Tel.:  3410-2344

matricula.fcs@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências 
Sociais, Geografia, 
História e Psicologia

Secretaria Acadêmica da FCH 
(secaf/FCH) Tel.:  3410-2296

matricula.fch@ufgd.edu.br

Matrículas em Educação 
Física e Pedagogia

Secretaria Acadêmica da FAED 
(secaf/FAED) Tel.:  3410-2119

matricula.faed@ufgd.edu.br

Envio de dúvidas e contato com as Comissões

Comissão E-mail

Comissão de Análise de Renda analiserenda@ufgd.edu.br

Comissão de Heteroidentificação Geral cotasraciais@ufgd.edu.br

5.  Procedimentos  para  preenchimento  de  vaga  reservada  de  candidatos  autodeclarados 

pretos, pardos ou indígenas:

5.1. Para  o  candidato que  optou  pelo  preenchimento  de vaga  reservada  de  candidatos 

autodeclarados pretos, pardos ou indígenas:

5.1.1. INFORMAR que os procedimentos da Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD para 

autodeclarados negros (pretos e pardos), para fins de preenchimento das vagas reservadas nos concursos 

seletivos vigentes pela Lei 12.711/2012 estão presentes na Resolução COUNI nº. 283, de 25 de agosto de 

2022.

5.1.2. O telecomparecimento dos convocados é pessoal, telepresencial, inadiável e intransferível.

5.1.3. A Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD atuará nos dias e horários estabelecidos 

no  QUADRO  I  deste  edital na  Sala  de  Recepção  Virtual:  https://meet.google.com/uxvqzem-nbc e  o 

agendamento da comissão será enviado no email cadastrado do candidato para o processo seletivo do qual 

se inscreveu, após o envio da autodeclaração.

5.1.4. A autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III deverá ser datada e 

assinada pelo/a convocado/a.

5.1.5. O candidato convocado deverá telecomparecer, portando um documento de identidade oficial 

com foto.

5.1.6.  Em  hipótese  alguma  será  permitida  ao  candidato  a  realização  do  procedimento  de 

heteroidentificação  telepresencial  por  procuração,  correspondência,  presencial  ou  qualquer  outro  meio 

telepresencial  fora  das  condições  técnicas  estabelecidas  pela  Comissão  Geral  de  Heteroidentificação 

Telepresencial.

5.1.7.  O  candidato  convocado  que  não  telecomparecer  perante  a  comissão  específica  de 

heteroidentificação telepresencial no prazo estabelecido terá a sua autodeclaração de negro/a (preto/a ou 

pardo/a) não confirmada em caráter terminativo para a vaga de cotas.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:analiserenda@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faed@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fch@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcs@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fale@ufgd.edu.br
https://meet.google.com/uxvqzem-nbc


5.1.8. Será de responsabilidade do convocado, providenciar os recursos para sua participação em 

sala/sessão  de  webconferência  telepresencial  de  realização  do  procedimento  de  heteroidentificação 

telepresencial, principalmente:

a)  Dispositivo  computacional  (computador,  notebook,  netbook,  tablet  ou  smartphone)  com 

teclado, webcam, microfone e saída de áudio em caixa de som ou fone de ouvido, com 

acesso à internet banda larga com conexão estável e pacote de dados suficientes para uma 

hora de sessão de webconferência, bem como ligação a rede de energia elétrica regular 

e/ou bateria, suficientes para uma hora de sessão de webconferência;

b) Programas  mínimos  instalados  de  navegador  de  internet,  em  versão  atualizada  e 

operacional para webconferência de sons e imagens (deve testar com antecedência), bem 

como, uma conta básica de acesso a correio eletrônico (e-mail);

c) Ambiente (preferencialmente escritório, sala, quarto, edícula ou similar) com paredes, porta e 

espaço suficientes para distanciamento da câmera do dispositivo para enquadramento da 

imagem e privacidade que garanta o sigilo do procedimento, sem a entrada, presença ou 

permanência de qualquer pessoa estranha ao procedimento;

d) Condições  de  luminosidade  suficientes  para  visualização  nas  imagens  captadas  pela 

câmera de meio corpo sentado do candidato convocado, sem déficit de luz que configure 

escuro  ou  excesso  de  luz  que  configure  muita  claridade  que  possam  comprometer  a 

visibilidade e nitidez das imagens, bem como condições acústicas suficientes no ambiente 

para se ouvir de forma inteligível a comunicação em áudio dos participantes.

5.1.9.  Excepcionalmente,  para  candidatos  convocados  que,  comprovadamente,  não  tiverem 

condições  de  providenciarem  os  recursos  tecnológicos  necessários,  a  UFGD  providenciará  sala  ou 

posto/estação com dispositivo computacional conectado à internet, na Unidade I na Cidade de Dourados, 

para  acesso  telepresencial  a  Comissão.  A  demanda  deverá  ser  apresentada  para  o  email  

cotasraciais@ufgd.edu.br até 48 horas antes do atendimento remoto previsto no QUADRO I deste edital.

5.1.10.  O convocado que seja pessoa com deficiência e necessitar de condições especiais para 

participação na sessão de webconferência telepresencial deverá solicitar tal condição com antecedência. A 

demanda  deverá  ser  apresentada  para  o  email  cotasraciais@ufgd.edu.br até  48  horas  antes  do 

atendimento remoto previsto no QUADRO I deste edital.

5.1.11. Se no horário ou durante a sessão de webconferência telepresencial ocorrer interrupção no 

fornecimento de energia elétrica ou interrupção na conexão de internet, comprovadamente ocasionados por 

eventos fortuitos, mediante solicitação do convocado no mesmo dia e a critério da Comissão, poderá ser  

agendada  uma  segunda  e  última  sessão  de  webconferência  telepresencial  para  o  procedimento  de 

heteroidentificação  telepresencial.  A  demanda  deverá  ser  apresentada  para  o  email 

cotasraciais@ufgd.edu.br.

5.1.12. O  candidato,  após  ingresso  em  sala/sessão  de  webconferência  telepresencial,  será 

encaminhado  individualmente,  para  sua  sessão  específica,  para  a  realização  do  procedimento  de 

heteroidentificação telepresencial complementar à sua autodeclaração, devendo realizar procedimento de 

identificação e registro de telepresença no momento de sua entrada na sessão.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


5.1.13. O  candidato  menor  de  dezoito  anos  deverá  se  apresentar  telepresencialmente 

acompanhado por pessoa que seja seu responsável legal.

5.1.14. O procedimento de heteroidentificação telepresencial será registrado por meio de gravação 

audiovisual da webconferência.

5.1.15. Caso a autodeclaração não seja confirmada pela Comissão, o convocado poderá ingressar 

com recurso, conforme previsto no Art. 10 da Resolução COUNI nº. 283, de 25 de agosto de 2022:

a) O  convocado  deverá  enviar  o  formulário  de  recurso  (ANEXO  IV)  para  o  e-mail 

cotasraciais@ufgd.edu.br até o prazo estabelecido no QUADRO I deste edital.

b) O recurso será analisado de acordo com o art. 10, 11, 12, 13 e 14 da Resolução COUNI nº. 

283, de 25 de agosto de 2022 e o resultado será publicado na página do processo seletivo.

c) O recurso é pessoal e presencial será realizado no dia  estabelecido no QUADRO I deste 
edital  na  UFGD.  O  endereço  será  informado  no  edital  de  divulgação  do  resultado  do 
procedimento de heteroidentificação.

5.1.16. Informar que a confirmação de autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a) realizada por 

Comissão Específica de Heteroidentificação Telepresencial  poderá ser revista a qualquer tempo mesmo 

após a matrícula do/a aluno/a, mediante determinação da Reitoria, a partir de acolhimento de denúncia de 

irregularidade na ocupação da vaga reservada ou por ato de ofício.

5.1.17. INFORMAR  que  os  candidatos  inscritos  para  Reserva  de  vagas  indígenas  deverão 

apresentar  no  prazo  estabelecido  no  QUADRO  I  o  ANEXO II  deste  edital  devidamente  preenchido  e  

assinado no email da Secaf (QUADRO II) do seu curso no prazo estabelecido no QUADRO I.

6. INFORMAR que a reserva de vaga não é garantia de efetivação da matrícula, pois o convocado 

deve comprovar a modalidade a qual optou no momento da inscrição do Processo Seletivo.

7.  ESCLARECER que,  caso  se  comprove,  a  qualquer  momento,  inclusive  após  a  matrícula 

efetuada, que os documentos comprobatórios apresentados não são legítimos ou idôneos, a matrícula será 

cancelada.

Cristiano Rodrigues Fernandes
Coordenador de Assuntos Acadêmicos

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


ANEXO I

0622 - ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221033675853 BRENDA PERES PRUDENCIO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221027528043 CAINA DA SILVA GARCIA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221037754951 CLEDSON MUNIZ DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221036938837 GUILHERME DE OLIVEIRA CORONEL Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221026906190 LAZARO MIGUEL MACHADO KOSLINSKI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221013709169 LUCAS GABRIEL CARVALLO IBARRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221033990229 LUCILA BOBADILHA LOPES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221033030398 LUIZ AUGUSTO LOPES DOS REIS JUNIOR Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221006436226 MARIA EDUARDA OURIAS DE LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221030148763 NATHALIA SANTANA SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221028796094 CAROLINI BASTOS NUNES Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221031640206 GABRIEL FERNANDES AJALA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221006697934 JESSICA PAULA CALADO MACEDO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221032769970 LETICIA LIMA DE ALMEIDA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221044348987 MAICOL RIBAS FLEITAS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221033116874 PRISCILA COSTA DE SOUSA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221000417222 RAINARA VITORIA BORGES DIAS VARGAS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221028175802 SIMONE CORREIA BERNARDO Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

0621 - AGRONOMIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221013012572 BRUNO BAHIA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221016055222 HEITOR NUNES SANTANA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221033154735 ISABELLA FREIRE ANTUNES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221002057562 JOAO GABRIEL COSTA CHAGAS RAMOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221016943385 LUIZA TEIXEIRA PINHEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221041727092 MATHEUS EDUARDO BECKER Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221025673387 RAFAEL LUIZ DE LOSS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221014453809 TACIANY APARECIDA VOGEL Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221017617608 ANA JULIA MOREIRA RAMOS Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221021889912 CARLA MENDOZA BOGADO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221012093961 DAVI LUCAS BERTOLINO DE ALENCAR Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221006388393 FLAVIA GUILLEN MORO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221026608671 IARA MONTEIRO GARCIA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221022575072 LAURA HEVELISE TEODORO DE SOUZA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221019860156 LEONARDO HERTES AQUINO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221021975182 LUIZ OTAVIO MONTERA MARTINS Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221036525543 WENDELL DA SILVA DELGADO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



s.m./ Indígena, Preto ou Pardo s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

0609 - ARTES CÊNICAS

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221012318459 ALAN RIBEIRO DE ALKMIM Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221031831417 CAROLINA CORTEZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221040257448 ELLEN LAVINIA PACHECO BRANDAO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221014832655 GABRIEL SEVERINO LAURINDO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221001697244 GELSON SILVA TAQUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221038534063 INGRID LOPASSO CARDOZO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221008438683 JOAO PEDRO PARANAGUA RESENDE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221017745532 LETICIA DA SILVA GONCALVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221005841863 LUANA SANTOS LEITUM Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221015217435 MARIA FERNANDA VIEIRA MARTINS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221035630088 MIRIA VITORIA DOS SANTOS NUNES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221028011007 NATALIA APARECIDA CUNHA 
ROMAGNOLI

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221020379899 THAINA DE SOUZA RODRIGUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221039003266 CAIKE ALEXANDRE GASPAR DA SILVA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221014401584 ELIAS GOMES SIQUEIRA Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221023915152 ERIVELTON DE MELLO SILVA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221007629324 FILIPI ALMEIDA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221011018084 GABRIEL SOUSA CAMPOS CAVALCANTE Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221017624836 HELOIZA MARIANO TENORIO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221015299706 JHENNYFER QUADROS DO NASCIMENTO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221032133284 KAROLENE SOARES ALMEIDA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221036767087 KAYLANE CRISTINA FERREIRA ALVES Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221013210820 NATALIA VIEIRA DA ROCHA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221010362467 RAYNARA TEODOSIO Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221029821347 THALIA PALOMA RODRIGUES MENDES Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221024933931 THAYNA DE OLIVEIRA RODRIGUES 
PEREIRA

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

0610 - BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221032183370 ANA BEATRIZ LIMA DO BAIXO MARTINS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221033462252 ANA CLARA MAZZER Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221011883420 ANA VITORIA SICHINELLI NUNES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221035925231 CHRISTIAN EMANUEL CRISTALDO 
VILHALBA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221032341747 GIOVANA FONSECA FERRACINI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221024242630 VINICIUS SOARES DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221031494893 YASMIN GONGORA PINTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221026632895 ANNA CAROLINE ROCHA MOURA Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221005941069 EURIALLY VITORIA DE LIMA SOUZA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221005777091 JOAO VICTOR DE FIGUEIREDO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



s.m./ Outros s.m./ Indígena, Preto ou Pardo
221025674492 LETICIA DOS SANTOS GOMES Acesso por cotas/ Renda > 1,5 

s.m./ Outros
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221002899591 MATHEUS GONCALVES CAMARGO Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221010613505 MATHEUS NABUCO FERNANDES ARAN Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221018065401 MICAELA DOS SANTOS MARTINS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221004736890 TAINA SAMPAIO DE MACEDO Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221036851949 TAYLA CRISTINA OLIVEIRA ZANCANARO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221022541926 YASMYN VANDERLEY ARGUELHO 
DORNELES

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

0720B - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221022281457 EDUARDO FERNANDO LAVARIA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221017091473 FERNANDA FRAGA ZAMPERLINI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221027747981 MARIA EDUARDA RIBEIRO DE CASTRO 
MEIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221022017505 VINICIUS DE SOUZA VARGAS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

0720L - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221024965339 DAYANA LEIZIS APARECIDA SILVA 

RIBEIRO MENDES
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221019639154 LUCIANA SAYURE MELLO NOMURA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221019631995 ELAINE FERNANDES MARTINS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221003972769 KETHELLEN MILLENA CUEVAS DOS 
SANTOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221003485382 MARIA MARCIA BATISTA DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221020528180 PETERSON RODRIGUES MEIRELES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0623 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221016507297 ANDRESSA QUIRINO CAYRES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221028741314 ANNY CAROLINE RODRIGUES OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221024629638 ERIC AZAMBUJA LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221036610824 GUILHERME MARIS DA SILVA NEVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221010321091 IZABELA SANTANA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221001344789 RAQUEL DE ALMEIDA GOMES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221029465707 THIERRY PORTILHO DA MATA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221029144807 ANGELA LUIZA CHAMAA RASEIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221012922896 FELIPE COELHO DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221029192772 GABRIELA DUARTE DE BARROS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221040609614 HIGOR DA SILVA BRASIL Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221025509052 LUCAS KAYKY ALVES PEIXOTO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221008736185 NAIZA DE ALMEIDA CARVALHO Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221006883245 VINICIUS RIQUELME SILVA Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



0611 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221013699956 JOAO PEDRO GOMES MOURA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221008064786 LUCIANO ALVES FERREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221008321269 LUIZ FERNANDO DIAS BARBOSA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221031561949 MARIA VITORIA DA SILVA DE ANDRADE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221039362951 SERGIO RODRIGO ALEIXO JUNIOR Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221003874353 VINICIUS CORREIA ROCHA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221015562442 VINICIUS YUGI GONCALVES DE ARAUJO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221023905013 DANUBIA SANTOS DA SILVA Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221003679810 EVERTON SILVA BARROS Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221033510357 MARCOS EDUARDO FROTA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221040933691 MARIO MARCIO CORREA PEREIRA 
JUNIOR

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221041728033 MATEUS DE SOUSA ZANATA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221003839380 THAYLA ALESSANDRA DA SILVA MAIA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221014696225 VANESSA REGINA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

0742 - CIÊNCIAS SOCIAIS

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221031313697 ANDREA AYUMI DE CARVALHO 

WATANABE
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221002926329 ANDRESSA VITORIA RODRIGUES DE 
SOUZA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221007200134 FELIPE MACIEL PACHECO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221010054445 KAMILY FERNANDES CARVALHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221034098667 LAIS VILA MAIOR CANDIA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221008644850 MARIA LUCIANA DAS FLORES FERREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221005211380 THIAGO MARTINS SILVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221010150920 VIDA MARIA LEITE DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221040845721 YASMIM ORTIZ COPETTI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221036677880 ANDREIA MARIA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221034867814 EVERTON LOPES MARTINEZ Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221012689784 LEONARDO CARVALHO LEONE Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221003975044 LETICIA DA SILVA COSTA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221014498564 NAIELLY BRUM AGUILHEIRA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221000879264 ZILDA DOS SANTOS FERREIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

0627 - DIREITO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221006200630 BRUNA GABRIEL DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221038643153 CAIO JUNIOR DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221035945304 HENRIQUE AFONSO NUNES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221012540086 VITORIA MARTINS YAHN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221000143265 ADRIAN LUIZ BULZAN DOS REIS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221006359519 BEATRIZ CARDOSO DAS NEVES Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



s.m./ Outros s.m./ Outros
221015104005 EMILLY CAROLINE DA SILVA SANTOS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 

s.m./ Indígena, Preto ou Pardo
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221007430657 FERNANDA DE MORAIS PEREIRA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221008337703 KEITY MILENA DE JESUS PEREIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221025817778 MARIA HELOISA DA ROCHA BARBOSA Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221012870319 MATHEUS DE OLIVEIRA MOREIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221043303033 SERGIO PAULO LIMA DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221019869785 VITORIA DE LIMA LOPES Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221007788435 YSADORA JULIA RODRIGUES DE JESUS Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221034417248 EDUARDO IGOR NERIS DE BARROS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221000043796 IAN PEDROSO GUTIERRES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221023266655 JULIA MARIA BEZERRA ROMERO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221035349820 LORENZO SANTOS BENJAMIM Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221041961162 LUANA THAINA DE SOUZA ANDRADE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221008603922 GABRIEL VICTOR PEREIRA CARDOSO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221025098312 GEOVANNA VARGAS MANGELO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221001751181 JHENYFFER FREIRE DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221002338442 LUIZA MARTINS DOS SANTOS LOPES Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221027848169 MARCOS EDUARDO BRONEL RIBEIRO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221006103057 NATHALY SIMPLICIO SCHNEIDER 
MARQUES

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221002197111 SOLENE NOGUEIRA BENITES Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

0613 - ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221036106260 ALISSON JOAO SARTORI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221008225825 EDUARDA LUNA BOLZAN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221014103479 EMANUEL DE LIMA GONCALVES SOARES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221010005439 HILARIANA VITORIA GOMES LOHMANN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221004233807 ISABELY MARQUES FRANCO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221027594979 LILIAN CARLA NUNES DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221003990977 MILENA CHAVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221020251635 CLEIEBISON ACEVERO Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221000832768 ELOISE GABRIELLE CABEIRA VITOR Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221007844576 ERIC COSTA ROLIM BARBOSA Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221028941385 ERICK NELVO PEREIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221032820567 KARINNY KEVILLE ALVES DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221018038655 MARCOS ADAGHINARI DA SILVA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



221000908279 MARCOS SAMUEL DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221038994028 THAYNARA BRITO COSTA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

0650 - ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221012339620 AECIO JUNIOR MARQUES SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221041604481 ALINE LOPEZ GONZALEZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221032336861 ANA BEATRIZ REIS DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221026180762 DYANE MERY CASTELIANO DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221014654109 GUILHERME CHAVES FERRAZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221030878450 JENNIFER OLIVEIRA DA SILVA ALVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221005435310 MARIA LUISA RAVAZI FERREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221030841748 RAFAEL TETSUO MATSUNAGA FERREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221029192822 RAQUEL FREIRE FIUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221007606215 RENE VIEIRA AZEVEDO DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221033605348 VICTOR ERLY VILAR CANCIAN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221014519641 VINICIUS CAMARGO COLLETTI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221013918182 ANGELA CAMILA ALVES ROJAS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221025327083 EMILY TELES MARTINS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221032538425 GEOVANA EDUARDA DE SOUZA PAULA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221035340506 GIOVANA FERREIRA DA ROCHA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221023654116 HABNER DA SILVA OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221029103381 JOAO VITOR FERNANDES COSTA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221029967983 LEONARDO GABRIEL RIBEIRO DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221029080837 LUCAS GABRIEL VILELA RESENDE 
OLIVEIRA

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221017274871 REINALDO RICHARD GUIDIO DOS 
SANTOS

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221009235252 BEATRIZ CAMPOS CARDOSO DE 

OLIVEIRA
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221000955122 EMILY VITORIA PARAGUASSU GIL Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221013998366 MICHELE IBANEZ AMARAL Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221013069820 PEDRO ANTONIO SAO JOAO CARRASCO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221023488788 ROMEL GABRIEL SOUZA MALATO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0661 - ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221028822163 VALERIA DE SOUSA DIAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0712 - ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221007307400 CLAUDIO ANDRE FERREIRA CARON Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221033090780 DANILO HIROYUKI HARADA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221044903229 GUILHERME GOMES AUGUSTI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221034123036 GUSTAVO DA SILVA DOS REIS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221030517405 MATEUS ARAUJO BRAGA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



221032228845 ANA CLARA MONTEIRO DE LIMA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221030434684 CARLOS ALBERTO WERNER FILHO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221018585846 EDUARDO FERREIRA LEITE Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221004661668 GABRIEL ANDRE DA SILVA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221037311711 GUILHERME BRAGA ARCAS Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221009459316 MATHEUS ARAUJO BORGES Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221003326388 RAFAEL RODOLFO DE MATOS FILHO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

0614 - ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221002867523 GABRIEL HENRIQUE MIRANDA DE 

MEDEIROS
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221016558845 LAIS FERNANDA BOGADO LOPES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221015619960 LEONARDO LOURENCO SANTANA DA 
SILVA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221003204627 LUCAS LEITE LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221028831784 MARCELLA CALONGA DIAS ALEM Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221017094121 MATEUS MACHADO NASCIMENTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221022584660 ROBSON AUGUSTO MARQUES DOS 
SANTOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221015075684 THIAGO OVIEDO DE FREITAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221023820931 FILIPE VINAGRE DE FARIAS MARCONDES Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221030986618 GUILHERME MENDES DO AMARAL Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221006836698 LUIZ EDUARDO FERREIRA DE LIMA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

0644 - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221000889008 BEATRIZ SANTOS LUCAS MARTINS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221025648843 DAVILLA MONTEIRO DIAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221013916434 EMILLY FRANCA DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221034266934 GABRIEL HENRIQUE GUERRA SIMON Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221033954068 GUSTAVO FOGACA BATISTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221015570007 JUAN PABLO MONROY MONTEIRO 
SALGADO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221005946787 LARISSA DA SILVA MATHIAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221009126113 LUIZ HENRIQUE CARDOSO SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221041462096 VITOR HUGO ORATE BAITELLO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221023183025 HEDER RAPHAEL RIBEIRO LOPES Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221003521921 THALITA DE SOUZA VIEIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

0655 - ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221006070546 DIOGO HENRIQUE MARTINELLI MOREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221025962715 ELOISA NUNES FROIO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221025709488 JOAO VICTOR DAVI RODRIGUES DE 
CARVALHO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221017584204 LAIS FERRO FERNANDES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



221043815275 LEONARDO DE SOUZA AGOSTINHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221026832131 LEONARDO XAVIER RODRIGUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221034800963 LUIZ ANTONIO DE LIMA GUALBERTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221007537980 PAMELA ISABELA CORREIA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221005213238 PAULO HENRIQUE RAMOS EICHSTATT Ampla Concorrência Ampla Concorrência

222000017877 DANIEL LIMA KOVACS Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221000657389 EMERSON TEIXEIRA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221042383788 ISABELLY GOMES TAVARES Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221017081474 JOAO VICTOR OLIVEIRA SCHUQUEL Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221006138517 PAULO MARCELO ORTIZ DO 
NASCIMENTO FILHO

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

0618 - GEOGRAFIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221013469376 FELIPE LEAL GONCALVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221029454255 SHEILA MARIA BAIA CALDAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221027185935 VALQUIRIA APARECIDA MORAES 
RODRIGUES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0724 - HISTÓRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221009412927 ANA CAROLINA GONCALVES DE 

OLIVEIRA
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221005307188 ANA JULIA REIS FONSECA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221040839153 BRENO BRENHA PEDROSA POSSARI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221009578768 EDUARDA DE PAULA LOPES MOREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221012419661 GABRIELLE NATALY LEITE DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221041708571 GEOVANA MOURA RIBEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221030979555 JACQUELINE TORRES SANGUINIA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221032444392 JULIA NASCIMENTO MIOLA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221009789266 MARISOL GIMENES RIBAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221016716104 ANNA CAROLINE DE OLIVEIRA SILVA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221012143550 BEATRIZ FERREIRA DE ALFENES Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221035381344 BIANCA MOREIRA FERREIRA Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221027088832 DENER MORAIS TELES Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221004793032 JOAO VITOR DE SA SANTOS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221033633894 LARISSA GARCIA PINHEIRO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221041167216 LAURA DE PAULA MARANGON Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221029156553 LUCIRDA FRANCO Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

222000018070 TIAGO DA SILVA VELASQUE
Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

0619 - LETRAS - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221024423883 ANDRESSA GONCALVES MARQUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221006800314 DULCIENE SILVA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221028517581 EDNILSON CARLOS DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221021992435 KAMILLY YASMIN DOS SANTOS LEAO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



221006003273 LETICIA PIVETA DESTRI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221023470687 MARIA CLARA DELMONDES PAULO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221023446893 MARIA EDUARDA RICARDI GONZALES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221013958774 MARILIA DE GOES ROMERO DA CRUZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221007613963 VITORIA FERNANDES PEREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221001360272 WANESSA SILVA DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221002467779 ALEXSANDRA GOMES DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221002041442 ALINE ALVES DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221006460077 ANTONIA VIVIANE DA SILVA ALMEIDA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221000989113 FRANCIELE CARVALHO DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221004562098 GIOVANNA KELLY SILVA AMORIM Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221020546877 JACKSON VELASQUEZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221029588474 MARIA EDUARDA LOPES DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221033358815 NICOLI INACIO COSTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221018292377 NILZA DE FREITAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0625 - MATEMÁTICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221044319624 VANESSA TALITA APARECIDA TORRES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0625N - MATEMÁTICA – LICENCIATURA – Início das aulas no 2º semestre do ano letivo de 2023

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

221019377219 LUCIVAL VIEIRA CAVALHEIRI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221008023865 MARIA ELIDENIA SOUSA DE LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0628 - MEDICINA - BACHARELADO

221012828085 HELOISA ZULATO MAGALHAES
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221016090781 LUANI YASMIN SEMBENELI
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221021697950 THIAGO KIOHARU SAKAI
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

0615I - NUTRIÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221014581138 ANNA SOPHIA FEITOSA MARQUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221030846366 EDUARDA CARDOSO MENDONCA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221025206261 ISABELA TEIXEIRA DEBOLETO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221043227380 LAIS MEIRELES DE MORAES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221026663114 LAURA BONATTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221025752132 LETICIA CLEMM KUHNEN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221021660339 MARIA ALICE DE OLIVEIRA NOGUEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221034691883 MARIA EDUARDA BEVILAQUA COLNAGHI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221030248985 MARIA FERNANDA DE ALBUQUERQUE 
MARTINS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221037840917 MARIA JULIA DE OLIVEIRA INACIO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221016155808 MARIANA SOARES LOMBARDI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221016922074 VIVIANI APARECIDA BENITES NEVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221009537418 ALEX DE SOUZA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221017180607 CAIO EDUARDO PEREIRA Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221034041188 EBER PEREIRA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221031080445 LUANA SILVESTRE DA SILVA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



221019936873 MARIANA VASIULIS MUNIZ Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221004085645 RANDA DE GOES DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221020834216 RAYANE SANTOS DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221002540237 REBECA LOPES AGOSTINHO Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221025894082 REBECCA RAABY PEREIRA DE ANDRADE 
FRANCO

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221003264563 TALYTA DUARTE GONZAGA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

0629 - PEDAGOGIA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221008960751 ANA CAROLINI PEREIRA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221039155579 IZADORA FERREIRA FOLADOR Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221012450526 JAQUELINE ALVES DE ARAUJO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221022683488 KATIA DE SOUZA BRITO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221037402494 KETLYN LIMA ROMERO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221005610524 MILENA DE SOUZA VIEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221033678030 ANA LUIZA DOS SANTOS SOTOLANI Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221013630993 EDUARDA MORENO GUISSO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221018007494 ELIZETE FARIA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221003874544 GABRIELLY UGARTE BONARDI Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221001614876 JAQUELINE TELES DA SILVA Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221028041392 JESSICA CAROLINA CAMARGO Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221017562713 JESSICA JORGE MARTINS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221001273772 KEMILLY LIRIEL RODRIGUES DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221012499465 REBECA CEPRE VERA Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221021291481 VALDICELIA GOMES DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

0616 - PSICOLOGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221029769223 ANA BEATRIZ MEIRELLES THOMAZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221001694183 EMILLY FREITAS MARTINS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221041559800 FELIPE BRANCO QUEIROZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221012054039 HELOISA ARNULF TERENTIN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221031314992 IZADORA BELUCO DOS REIS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221012412930 LARISSA PINTO DE OLIVEIRA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221004227775 LIGIA BORDIN CAETANO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221026226144 LIVIA TEREZA PACHECO TORMENA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221016491310 MARIANA BRUNELLI MARCONDES 
MACHADO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221029298249 MICHELY RODRIGUES VOLPATO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221006365334 ANA LAURA FELISBERTO DOS REIS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221038440717 ANTONIO HELTON PAULINO DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221023807334 BIANCA DE AGUIAR SANTIAGO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



s.m./ Outros s.m./ Outros
221003979566 EDUARDA BARBOSA DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda >1,5 

s.m./ Indígena, Preto ou Pardo
Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221008425011 GABRIEL ALVES BRAGA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221021817152 GISELE LIMA COELHO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221008902043 KAUANNE MATOS DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221000874216 LETICIA CAMARGO DE SOUZA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221027792136 LETICIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221022333449 LUCAS RODRIGUES VICENTE Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221010176024 MARIA CLARA MOREIRA DE PAIVA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221030498689 MARIA EDUARDA GOLLIN ESTEVES Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

0735 - QUÍMICA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221041627375 MIRIAN VITORIA SANTOS DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0635V - QUÍMICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221033442841 RONALD ALVES MIGUEL Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0617 - RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221006905485 ALLICIA MIRANDA PEREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221023064118 ANA JULIA MORENA MENDES 
GONCALVES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221038628436 BEATRIZ DI FELICE SORIANO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221042129991 BRUNO MICAI GOMIERO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221009441702 EVELLYN CRISTINA TELES GOMES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221001765017 LAURA CARRASCO FREDERICO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221010713560 LORENA MELO ANDRADE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221000095259 LUIS CARLOS NOGUEIRA FILHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221028829515 LUIZA BORTOLAN DUARTE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221040426241 AILLE DA SILVA ALMEIDA Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221007626569 ALICE RODRIGUES PEREIRA Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221029453778 ANNA RAFAELA DE JESUS OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221015270335 GABRIEL KAYNAN AQUINO DO PRADO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221004277317 JOICE SANCHES PENAYO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221003323245 KAREN CAMILA DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221039173762 LAISA EMANUELE PEREIRA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221033074479 RAFAEL PELEGRINO ZANONI Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221005531324 TAISON GENES ROMEIRO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

0626 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221022585410 ANGELO LUIGI SIGNOR TIRLONI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221000897043 GUILHERME SILVA SAMPAIO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221009407604 KAIO RODRIGO GUERREIRO GOMES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221034574840 RAQUEL PARRA LOUREIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221004726826 LETICIA DO NASCIMENTO PEREIRA Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221009461908 NICOLAS MARCELO LIMA ELOY Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

0640 - ZOOTECNIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
221001494782 CARLOS EDUARDO XISTO AZEVEDO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221016824601 DANIEL HENRIQUE TOMAZ GARCIA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221002999953 FABIOLA DOS SANTOS CARDOSO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221000165102 FERNANDA DOS SANTOS LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221008331110 FERNANDA GAIA BORGES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221034602716 GUILHERME CARNELOCCI DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221007270145 ISABELA SILVESTRE MENEGUELLO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221010379933 KAROLLYNE DE ASSIS SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221003960889 MARIA CAROLINA CHAVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

221009369184 GUSTAVO SANTANA CALADO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221016410799 HIASMYN SANDY SABINO DE MORAES Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

221008135719 LEONARDO DANGUI FERREIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221031414438 MARIA EDUARDA PRATES FERREIRA Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221010365197 NICOLLY DOS SANTOS DE SOUZA Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

221012112654 RILARY FLRIST DANTAS PEREIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 
s.m./ Outros

221013470028 WELISKAIRY PORTINE TENORIO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou Pardo

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO II
DECLARAÇÃO DE ETNIA E DE VÍNCULO COM COMUNIDADE INDÍGENA

Eu ________________________________________________, portador da Cédula de Identidade 

nº  _____________________,  UF __________,  DECLARO  para  fins  de inscrição  na SELEÇÃO 

2020 PARA INGRESSO DE CANDIDATOS INDÍGENAS, que sou da etnia:

__________________________________________________________________________

(    ) resido em terra indígena:                                       (    ) resido em área urbana:

Nome do local da residência / Endereço: _________________________________________

__________________________________________________________________________

Telefone(s) para contato: DDD(    ) ____________________ DDD(    ) __________________

Por ser a expressão da verdade, assino esta declaração.

__________________________                                 ________________________________
          Cidade e data                                                                     Assinatura do Candidato

Atenção: é obrigatório coletar nos quadros abaixo a assinatura, devidamente identificada, de 3 (três) 

Lideranças Indígenas diferentes:

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
  Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO III - AUTODECLARAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO: PSV (   ) SISU (   )

Eu,_____________________________________________________________________
CPF nº ____________________________, candidato ao Processo Seletivo da UFGD no 
curso  _________________________________________,  declaro,  nos  termos  do  que 
estabelece a Lei nº 12.711/2012, alterada pela Lei 13.409/2016, que me autodeclaro1:

(   ) Negro/negra de cor /raça preta
(   ) Negro/negra de cor/raça parda
(  ) Indígena da Etnia ___________________

Por ser expressão da verdade, firmo a presente. 

______________________________, ______, de ________________ de 202 ___.
(Local - informar a cidade onde reside), data

__________________________________________________________
Assinatura

Telefone (com DDD) para contato: (   ) ________________

1  O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) considera a população negra a soma dos autodeclarados da 
cor/raça preta e parda.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm


ANEXO IV
FORMULÁRIO PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL

(    ) _______ CHAMADA DO PSV                      (    ) SISU ___________________

Convocado:

Curso:

Contato: (    )

Manifestação Recursal:

Dourados-MS, __________ de _______________________________ de 202___.

ATENÇÃO: O recurso poderá ser escrito de próprio punho ou digitado.
Não ultrapassar duas laudas. Usar o e-mail para envio do arquivo cadastrado no Processo Seletivo.
Não anexar fotos e documentos.
O convocado/a que ingressar com recurso deverá aguardar o envio de RECEBIDO da Comissão 
Geral de Heteroidentificação dentro do prazo de 24 horas após o término do período de ingresso 
com recurso. Caso não receba e-mail de confirmação de recebimento, favor encaminhar um e-mail  
para cotasraciais@ufgd.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


ANEXO V

DOCUMENTAÇÃO GERAL EXIGIDA PARA MATRÍCULA 

a) Documento de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de Conclusão do 
Ensino  Médio  ou  Certificado  de  Conclusão  do  EJA ou  Certificado  de  Conclusão  de  Educação 
Profissional de Nível Técnico ou equivalente). O candidato que não apresentar esse documento não 
realizará a matrícula;

b) Histórico Escolar do Ensino Médio;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) Documento de Identidade. No caso de candidato estrangeiro, deverá apresentar a cópia do Registro 

Nacional de Estrangeiro;
e) Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
f) Certificado  de  Reservista  ou  prova  de  que  está  em dia  com  as  obrigações  militares  (para  o 

candidato do sexo masculino e com mais de 18 anos);
g) Título Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para o candidato 

com 16 ou 17 anos);
h) Certidão de Quitação Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo 

para o candidato com 16 ou 17 anos); e,
i) Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2022 ou 2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br


	EDITAL DE CONVOCAÇÃO CAAC/PROGRAD Nº 04, DE 20 DE MARÇO DE 2023

